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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou řešení krize ve vybrané firmě Svatební

agentury Romance sídlící v Kyjově. V teoretické části bakalářské práce jsou vymezeny

základní pojmy, které jsou pro tuto práci důležité. V praktické části

je představena firma a následně provedena analýza této firmy včetně zhodnocení výsledků

zvolených analýz. Závěrem jsou navržena opatření na zlepšení současného stavu firmy.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the issue of crisis resolving in the selected company

Wedding agency Romance based in Kyjov. In the theoretical part of the bachelor thesis are

defined the basic concepts which are important for this work. In the practical part is

introduction to the company and subsequently carried out analysis of this business

including the evaluation of the results of the selected analyses. Finally, there are proposed

measures for improvement of the current state of the company.
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ÚVOD

Současná doba se vyznačuje tím, že jak na makro, tak i na mikro úrovni, musí podnikatelé

čelit čím dál tím častějším ekonomickým výkyvům. Právě proto je nutné neustále

monitorovat a vyhodnocovat jak vývoj samotné firmy, tak i odvětví, ve kterém firma

působí.

Z tohoto důvodu vznikla i tato bakalářská práce. Cílem této práce je zpracovat literární

rešerši v oblasti řešení krize firmy, analyzovat současný stav ve vybrané firmě,

identifikovat možné příčiny krize a navrhnout sanační opatření, která povedou k eliminaci

těchto rizik. Zhodnotit navržená opatření a naplnění cíle bakalářské práce.

Bakalářská práce je zpracována pro firmu Svatební agentura Romance v Kyjově,

jejíž vedení se systematicky analýzou rizik doposud nezabývalo, pouze reagovalo

na okamžitá rizika.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a na část praktickou. V úvodu teoretické

části práce jsou nejprve popsány základní pojmy, jež jsou elementární pro toto téma. Jedná

se o životní cyklus firmy, definici podnikatelského záměru, o vizi firmy, strategii firmy,

sanace, inovace, dotace či likvidace firmy. Dále se tato část práce zabývá příčinami vzniku

krize, jejími příznaky a následně důsledky. Třetí část teoretické části analyzuje možnosti,

jak krizi ve firmě odhalit, a to prostřednictvím SWOT analýzy, SLEPT analýzy. Čtvrtá část

se následně zabývá možnostmi sanace v rámci interních postupů. Konkrétně se jedná

o změnu firemní strategie, rozšíření portfolia služeb, inovace do stávajících služeb,

pronájem nevyužitých prostor, kooperace s jinou firmou, reklama na sociálních sítích,

zpracovávání plánů, snižování nákladů a využití dotačního programu.

V praktické části bakalářské práce jsou již aplikovány poznatky získané v teoretické části.

Nejprve je představena samotná firma a provedena analýza současného stavu firmy.

Pomocí vhodných analýz jsou identifikovány příčiny krize. Je zhotoven kontrolní seznam

Check list, dále jsou provedeny analýzy na odhalení možných rizik pomocí SLEPT

a SWOT analýzy. Následně jsou tyto analýzy vyhodnoceny, rizikové faktory

identifikovány a navrhnuta sanační opatření na eliminaci rizik a zlepšení současné situace

ve vybrané firmě. Na závěr jsou zhodnocena sanační opatření a vyhodnocení cíle

bakalářské práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

V této části práce budou rozebrány základní pojmy, které se vztahují k tématu bakalářské

práce. Jedná se o životní cyklus firmy, definici podnikatelského záměru, vizi firmy,

strategii firmy, sanaci, dotaci, inovaci a likvidaci.

1.1 Životní cyklus firmy

Životní cyklus firmy v sobě odráží hospodářský cyklus makroekonomického prostředí.

Z toho plyne, že oba cykly jsou na sobě závislé. Tyto cykly na úrovni makroekonomického

prostředí v sobě odráží makroekonomické ukazatele jako například HDP, inflaci,

nezaměstnanost. Na úrovni odvětví pak příslušnost k danému trhu, jež přísluší k odvětví.

Firma za dobu své existence prochází určitými fázemi, ve kterých se odráží výrobně

technické, právně organizační a ekonomické aspekty podnikatelské činnosti, jedná se

o životním cyklu firmy. Život firmy lze rozdělit do následujících fází: založení, růst,

stabilizace, krize a zánik, viz Obrázek 1. Každá firma přitom nemusí nutně projít všemi

fázemi, např. po fázi růstu může dojít ke stabilizaci firmy, která pak funguje dlouhodobě,

aniž by dospěla k zániku. [1]

Obrázek 1: Životní cyklus firmy [11]
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Cyklus se skládá z pěti fází:

Založení – při založení firmy jsou hlavním bodem výdaje a investice.

Růst – po založení firmy nastává další fáze životního cyklu, která se vyznačuje růstem

výdajů, jež převyšují příjmy. Firma je ve ztrátě. V tomto období lze zazanamenat první

krize. Pokud tento cyklus firma přečká nastává další fáze.

Stabilizace – zde příjmy převyšují výdaje, firma je zisková. Toto období by mělo být

co možná nejdelší, protože v tomto období si firma získává finanční prostředky na svůj

další rozvoj. Na druhou stranu se dá tvrdit, že toto období je nejnebezpečnějším obdobím

v životě firmy, neboť firma musí dokázat zabezpečit inovaci svých klíčových aktivit,

aktualizovat podnikatelský záměr dle změn okolí, vytvářet podporu prodeje, či pečovat

o své stávající zaměstnance. Pokud by firma tyto aktivity neprováděla, následovalo by

období krize.

Krize – v tomto období příjmy klesají pod úroveň výdajů, firma se dostává do ztráty.

Vyvolává platební neschopnost, což vede k nepříznivému sociálnímu klimatu firmy

a okolí.

Zánik – firma nezvládá krizi, ztráta je neúnosná, podnikání končí.

1.2 Definice podnikatelského záměru

Dříve, než se vůbec začne podnikat, je důležité definovat samotný podnikatelský záměr.

Tento podnikatelský záměr by měl primárně odpovědět na následující tři základní otázky.

A to co vyrábět, nebo nabízet, dále jak a na jakém zařízení a pro koho, to znamená stanovit

si okruh svých potenciálních zákazníků.

Výsledkem těchto tří položených otázek je potom informace pro podnikatele,

zda podnikatelský záměr je vůbec reálný, zda je proveditelný, a to zejména v jakém

časovém horizontu a jaká bude výše finančních nákladů. A konečně také to, jakou

přidanou hodnotu z investovaných peněžních prostředků a času získá firma zpět.

Podnikatelský záměr slouží nejen pro rozhodování samotného podnikatele, ale i

potencionálního věřitele, kterým může být např. banka.

Vztah podnikatelského záměru a rizika s ním spojená:

Již samotná tvorba podnikatelského záměru je doprovázena rizikem, které musí podnikatel

zvážit, než se rozhodne začít podnikat.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 13

Riziko vs. versus (dále jen vs.) doba životnosti podnikatelského projektu říká, že čím je

kratší doba podnikatelské činnosti, tím klesá i míra rizika.

Riziko vs. zapojení cizího kapitálu značí, že čím více budeme zapojovat cizí kapitál

do podnikání, tak tím větší riziko nám hrozí. Nutno však poznamenat, že určité procento

cizího kapitálu je pro firmu přínosné. Riziko vs. pružnost projektu, kdy technologie

a využití strojů lze snadno obměnit pak značí nižší riziko.

Riziko vs. diverzifikace podnikatelského projektu. Vyšší diverzifikace znamená nižší

riziko. Nutné je nespoléhat se pouze na jeden klíčový produkt a na ten zaměřit celý svůj

podnikatelský potenciál, nýbrž být připraven ke změnám. Výhodou je pak také postupná

etapová realizace podnikatelského projektu, neboť i ona značně snižuje riziko. Riziko vs.

citlivost projektu na změnu vnějších parametrů. Pokud je připravovaný podnikatelský

záměr citlivý na změny z okolí, které na něj působí, pak i riziko roste.

1.3 Vize firmy

Vize firmy označuje pojem, který se používá v rámci strategického managementu. Vizí

můžeme označit představu, která je žádoucí pro budoucí označení cílového stavu. Správně

stanovená vize vyjadřuje směr, kterým se hodlá firma vydat a dosáhnout stanovené

strategie. [2]

Vize nám tedy musí říci, kam firma směřuje a pomocí čeho by se měla firma tímto směrem

ubírat, aby došlo k jejímu naplnění. Podstatné je, aby se s vytvořenou vizí seznámili


[…]


Své služby nabízí zákazníkům z místního regionu. Firma je zaměřena, jak z názvu plyne,

na činnosti spojené se svatební agenturou. Tato činnost zahrnuje půjčování svatebních

šatů a kosmetické činnosti.

Pomocí tří analýz byla zjištěna situace ve firmě a vytvořeny rizikové faktory, které firmu

ohrožují. Nejdříve pomocí kontrolního seznamu Check list byla zjištěna rizika. Majitelka

firmy odpověděla na klíčové otázky chodu firmy. Největší problematické body jsou

nedostatečná propagace, neexistující plánování, absence interních pracovníků,

nedostatečná finanční hotovost. Výsledkem SWOT analýzy je strategie úniku, kde opět

jednoznačně vyšla negativní prognóza, a to ve formě nedostatečné propagace firmy.

Pomocí SLEPT analýzy byla zjištěna situace na makro úrovni. Zde byla odhalena

globální krize, která se odrazila na podnikání analyzované firmy.

Analýza rizik pro Svatební agenturu Romanci ukázala nedostatky. Hlavním krizovým

faktorem je nedostatečná propagace v rámci webových stránek a propagace na sociálních

sítích. Tato problematika může souviset s velkou časovou vytížeností majitelky firmy

a s nedostatečnou motivací k provádění reklamních kroků na sociálních sítích, přičemž

tuto oblast je schopna zabezpečit pouze ona, či jí pověřená osoba. Řešením je vyhledání

odborníka na IT technologie a pověření osoby, která bude informovat veřejnost o aktuální

nabídce firmy. K potenciálnímu zákazníkovi se lze přiblížit na sociálních sítích např.

Facebook, Instagram. Aby pozice agentury na trhu byla konkurenceschopná, musí být

neustále vyhodnocovány nabídky a reklamy konkurence a to v oblasti služeb, ceny a

okamžitě promítnuty do nabídky služeb Svatební agentury Romance tak, aby byla stále

krok vepředu před ostatními. Firma se tak neustále vystavuje vysokému riziku

nekonkurenceschopnosti, která by mohla vést i k úpadku firmy. Řešením může být

program nebo aplikace, která bude průběžně stahovat, vyhodnocovat a odesílat na e-mail

firmy nabídky konkurence na sociálních sítích.
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Dalším problematickým bodem firmy, který byl zjištěn, je nedostatečná příprava plánů

do budoucnosti, vývoje firmy a směry, kterými se bude firma ubírat. Je velmi důležité

plánování a to týdenní, měsíční i roční. Doporučuji měsíční sepisování plánů majitelkou

firmy do webové aplikace, která bude schopná tyto poznatky vyhodnotit a následně určit

body, kterými je nutné se zabývat a které jsou nezbytné pro další vývoj. Zde také

doporučuji zpětnou kontrolu plánů.

Problematickým bodem jsou nedostatečné finance. Pro správný chod firmy je důležité

investovat do zboží, inovovat a přizpůsobit se trhu. U Svatební agentury Romance je to

nákup nových svatebních šatů a doplňků a vylepšování prostorů k prezentaci. Zde se

může využít vlastních zdrojů, půjčky nebo lze zažádat o dotaci pro podporu podnikání.

Ze získaných analýz byly navrhnuty následující opatření. Rozšíření portfolia služeb,

investice do stávajících služeb, využití dotačního programu, kooperace s jinou firmou,

pronájem nevyužitých prostorů, reklama na sociálních sítích a zpracovávání plánů.

Vhodnou sanační metodou ozdravení firmy je rozšíření služeb. Firmě Svatební agentuře

Romance bylo doporučeno rozšíření služeb o masáže rukou. Tato služba přinese zisk do

dvou měsíců. Druhou službou navíc je šití obleků na zakázku, kde majitelka navázala

spolupráci s firmou, která obleky ušije.

Z důvodu poklesu tržeb a nízkých finančních rezerv, bylo firmě doporučeno se zapojit

do dotačního programu. Firma požádala o dotaci z Programu rozvoje venkova 2014 –

2020. Tato dotace se poskytuje přes Státní zemědělský intervenční fond. Název programu

dotace je Zakládání a rozvoj malých mikro podniků. Finance získané z dotačního

programu budou použity na další rozvoj firmy.

Z důvodu vlastnictví nových nebytových prostorů je možnost pronájmu jedné nevyužité

místnosti se sociálním zařízením. Tyto prostory jsou vhodné pro kosmetické služby,

které by mohly zvednout chod a propagaci firmy Svatební agentury Romance. Nájemné

z prostorů, které z této sanační metody plyne, může firma opět vložit na rozvoj firmy.

V rámci dotačního programu firma Svatební agentura Romance oslovila firmu MAAT

Ždánice, která vyrábí přírodní kosmetiku o regionální spolupráci. Tato kosmetika je

vhodná pro relaxační masáže rukou, které budou novou službou firmy Svatební agentury

Romance.
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Hlavním negativním bodem, který vyplynul z provedených analýz, je nedostatečná

propagace firmy Svatební agentury Romance. V rámci sanační metody a realizace

k nápravě, bylo založení stránek na Facebooku. Pomocí těchto stránek může firma

informovat zákazníky a veřejnost o novinkách a dění ve firmě. Tímto krokem se firma

přiblížila k rychlé komunikaci mezi nabídkou a poptávkou.

V rámci analýzy počtu svatebních obřadů byla použita data z Českého statistického

úřadu, která nám nastínila, že svatebních obřadů je více, než v minulých letech.

Konkrétně v roku 2017 byl největší počet svateb za poslední desetiletí A proto je možné

očekávat větší poptávku po službách naší analyzované firmy.

Požadovaný cíl bakalářské práce byl splněn. Pokud firma využije navrhovaných

a doporučených opatření, má velkou šanci uspět na trhu a najít cestu k potencionálnímu

zákazníkovi.
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ÚOHS Úřad pro ochranu hospodářské soutěže
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