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Téma bakalářské práce: Možnosti řešení krize ve vybrané firmě

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená práce se zabývá hledáním rozvojového impulsu pro podnik, kterému klesá

ziskovost a potýká se s výraznou proměnou trhu, na němž působí. Práce je zaměřena hodně

široce - na první pohled působí až roztříštěným dojmem. Vzhledem k charakteru podnikání

autorky (živnostnice bez zaměstnanců) je však záběr práce pochopitelný, neboť řešení rizik

různého typu bývá standardním údělem majitelů mikro podniků.

Teoretická část definuje základní pojmy a charakterizuje použité analýzy. Návaznost a náplň

jednotlivých kapitol však nepůsobí zcela domyšleně. Jako příklad můžeme uvést kapitolu 3

„Možnosti analýzy rizik“, která začíná podkapitolou 3.1 Check list - tedy jednou

z kvalitativních metod analýzy rizik. Zmínka o charakteristice a náplni kvalitativních metod

jako takových se přitom v práci objevuje až v podkapitole 3.6.1. Jiné významné metody

analýzy rizik, zejména kvantitativního typu, nejsou v teoretické části obsaženy vůbec.

Z hlediska použité literatury tvoří teoretickou část devět odborných zdrojů, ani jeden však

není mladší pěti let.

2/2

Příloha k protokolu o SZZ č…..ze dne………

Praktická část je zpracována tvůrčím způsobem a zejména s kapitolou, která obsahuje návrhy,

si autorka dala velice záležet. Její náměty jsou logické a dobře zpracované. Jako nepříliš

přínosné lze vnímat snad jen zařazení metody Check list, z jejíž výsledné podoby vyplývá, že

si autorka kladla otázky a následně na ně sama odpovídala. Mnohem vyšší vypovídací

hodnotu by mělo, pokud by položené dotazy zodpovídali vybraní zákazníci.

Celkově lze práci hodnotit jako zdařilou jak po věcné, tak po formální stránce. Kvalitní výkon

autorky odpovídá jejímu sympatickému zápalu pro věc.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jakým způsobem kalkulujete svoji mzdu? Máte ji pevně stanovenou nebo se její výše

odvíjí dle potřeb a dle aktuální výše zisku?

2. Vysvětlete, proč jste v rámci SWOT analýzy zařadila mezi hrozby „hospodářskou krizi“.

3. Proč jste na facebooku pro svatební salón založila profil, nikoliv stránku? Neuvažujete

v budoucnu o transformaci současného profilu na formát stránky (tento formát používá

například i naše fakulta)?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: ……B – velmi dobře…….........................

V Uherském Hradišti dne…20. 5. 2019…………

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně